koymaktadır. Ayrıca Zeydîlerin, aynı zamanda İsmâîlîyye ve İmâmiyye'nin zıddına gizli

bilgi ve takiyyeyi reddettiklerini belirtmektedir.56

Korkmaz, bu hareketin mezhebe dönüşmesinin Emevilerin yıkılışından sonra,

143/760 yılında İbrâhîm b. Abdullah, 199/814 yılında Muhammed b. İbrâhîm ve 219/834

yılında Muhammed b. Kâsım isyanından sonra 246/860 yılında vefat eden mezhebin

önemli teorisyenlerinden olan Kâsım b. İbrâhîm'den sonra gerçekleşiğini ileri

sürmektedir.57

Korkmaz, Zeydîlerin günümüze kadar ulaşıp Taberistan’da ve Horasan taraflarında

Zeydî-Alevî devletini kurduklarını ve Zeydîliğin Yemen’in resmi mezhebi olduğunu da

eklemiştir. Günümüzde Yemenin egemenliğinin zayıflamasıyla Zeydîliğin İran İmâmiyye

Şiîliğinin arka bahçesine dönüştüğünü iddia etmektedir.58

1.2. İsmâîliyye

Korkmaz’ın tanımına göre, İsmâîliyye, Ca'fer es-Sâdık’tan (öl. 148/765) sonra

imametin Ca'fer’in en büyük oğlu İsmail ve onun soyundan gelenlerin hakkı olduğunu

savunarak bu çerçevede dini ve siyasî bir söylem geliştiren Şiîliğin kollarından biridir.

Mezhebin mensupları için davet, davetu’l-hadiye ve davetu’l-hak gibi isimler kullanılmış

Bunlar arasında imamet mezhebin siyasî

anlayışının da temelini oluşturur. İmâmiyye'ye göre yeryüzü, masum bir imamdan yoksun

olamayacağından insanlığı yönetme yetkisi, Ehl-i Beyt mensubu olan imamlara verilmîştir.

Korkmaz, İmâmiyye Şiâsı'nın tarihinde en önemli zaman diliminin, 907-1149/1501-

1737 yılları arasında İran'da hâkimiyetlerini sürdüren Safeviler devri olduğunu belirterek,

Kaçar hanedanları (1149-1344/1737-1925) ve Pehleviler dönemi (1925-1979), İran'da

Şiîliğin kökleştiğini dile getirmektedir. 1979 yılında Humeyni'nin liderliğinde

gerçekleştirilen “İran İslâm Devrimi" ile başlayıp günümüze kadar devam eden süreçle

İmâmiyye Şiâsı’nın tarihsel serüvenini özetlemektedir.67

Peygamber'in hicrette evine misafir

olduğu Ebû Eyyûb Halid b. Zeyd b. Kuleyb el-Ensârî'ye ulaştığı rivayet ediliyorsa da ana-

babası ve ailesi hakkında kesin bir bilgi olmadığını kaydetmektedir. Aynı zamanda

Mâtürîdî'nin doğum tarihinin kesin olarak bilinmediğinden ve Mâtürîdî'nin 248/862'den

önce doğmuş olabileceğini söylemektedir.75

Korkmaz, İmâm Mâtürîdî'nin ilmînin ve etkisinin büyüklüğüne rağmen, hilafet

merkezi olan Bağdat'tan uzakta yaşaması, Mâtürîdî'nin görüşlerine Mu'tezile ve Eş'arîlere

sağlanan siyasî desteğin sağlanmaması, kendisinin Arap kökenli olmayışı nedeniyle Arap

Yine aynı şekilde Selefîlerin şiddet yanlılarının bulunduğu gibi ılımlı

kesiminin de bulunduğu bir gerçektir.

Özetle Korkmaz, Selefîliği mensuplarının modern ve akılcı olmadığını belirterek,

bunun bir Arap muhafazakarlığı ve Muhammedizm kılıfına sarılmış bir Arabizm olduğunu

söylemektedir.87

3. Vehhabilik

Vehhâbîlik, 1115-1206/1703-1792 yılları arasında Muhammed b. Abdilvehhab

önderliğinde Arap Yarımadası’nda ortaya çıkan siyasî ve itikadî bir oluşumdur.88 Kurucusu

Muhammed b. Abdilvehhab’ın adına nispetle muhalifleri tarafından verilen “Vehhâbî”

ismi mezhep mensuplarınca benimsenip kullanılmamıştır. Mezhep mensupları bu ismin